中共广西壮族自治区高等学校工作委员会

广 西 壮 族 自 治 区 教 育 厅

桂党高工组〔2013〕1号

关于下达 2012 年广西高校党建

工作研究课题的通知

各高等学校党委：

在各有关高校党委推荐的基础上，经专家评审，我委、厅

确定广西大学黄景文等同志申报的“基于网络平台的高校干部

分层培训研究”等 59 项课题为 2012 年广西高校党建工作研究

课题。现就有关事项通知如下：

一、课题负责人要严格按照既定方案，扎实开展研究工作，

按时完成研究任务，确保研究质量，取得预期成果。所有课题

一般在一年内结题。

二、课题为自筹经费课题，课题牵头学校要根据学校实际

给予研究经费，以确保完成研究任务。

三、各有关高校要把广西高校党建工作研究课题纳入本校

纵向科研项目，加强监督和管理。

未尽事宜，请与我委组织部联系。联系电话：0771—

5815297。

附件：2012年广西高校党建工作研究课题

                  中共广西壮族自治区高等学校工作委员会

                  广 西 壮 族 自 治 区 教 育 厅

2013年 1月 15日

序号 申报单位 课题负责人 课题组成员 课题名称

1 广西大学 黄景文
戴永恒，刘汶，黄开勇，覃祖宝，杨琳，

刘跃华，金昌浩，宋晓曼
基于网络平台的高校干部分层培训研究

2 广西大学 林玉华
黄峻，孙玲，顾慕娴，杨欣，谭泽明，

曾海艳，孙存昌
广西高校在高知识群体中发展党员机制创新研究

3 广西师范大学 蒙红光
林国庆，向先孟，陈祖权，廖芳，甘泉，

韦瑞，刘波，黄学惠
新形势下大学生学习型党支部建设的路径探索

4 广西医科大学 许海东
严远东，康厚德，解桂海，吴先源，黄超英，

靳芳卉
民族地区高校舆情生成分析与干预机制研究

5 广西医科大学 陈会方
韦波，张志勇，李郁风，严远东，谢丽嘉，

莫书武
广西高校学习型党组织建设研究

6 广西民族大学 周  园 伍广津，黄忠，唐丽娜，史丹 新兴媒体技术下大学生党建工作实效研究

7 广西民族大学 韦焕贤
蓝巧燕，韦德宗，唐晓华，黄琳富，唐剑辉，
张小艳，马楠，黄薇，蒙淑毅，谢丹

网络条件下高校党建工作创新研究——微博在广西高校党建
工作中的应用

8 广西民族大学 梁  罡
吴先源，张敏，王颖慧，黄绿芳，李晓昀，

吴成林，伍建军
高校党建工作与校园文化建设互动研究

9 桂林电子科技大学 梁炳辉
徐华蕊，邓国峰，张文，湛永松，胡国胜，
杨青山，廖克敏，莫绍媛，陈文武

基于数字传媒技术的高校党建工作综合平台建设研究

10 桂林电子科技大学 赵宏伟
邓国峰，张季，贺伟华，王祥，王玥，杨菲，

李志杰，袁丽君
网络谣言对大学生党员忠诚度的影响及对策研究

11 桂林电子科技大学 胡国胜 胡启明，王源林，吴朝贵，张家运，谢实梦 区域公共管理视域下的广西区内高校电子党务协调发展研究

12 桂林理工大学 张成龙
陈贵英，梁军，李治，邱杰，李君，江玲，

李军朝，张瑞，刘伟，李雨
高校党建工作品牌创建的理论研究与实践

13 桂林理工大学 代武社 莫坷，邱杰，辛立章，白永生，张瑞，凌日飞 广西高校大学生流动党员管理与教育机制研究

14 广西中医药大学 陈日兰
黄国东，王瑜，吕艳，韦怡，汪国翔，
叶修廷，吴德坤，秦明芳，宁桂兰，彭华

医学院校实习期学生流动党员教育管理的研究与实践

附件

2012年广西高校党建工作研究课题

第 1 页

15 广西师范学院 王卫彬
吴佩杰，黄家裕，潘夏宁，谭志国，磨有积，

韦天翼，蒙灵芝，何世冰
高校党务干部队伍激励保障机制研究

16 广西师范学院 陆  慧 唐东升，张彦，于敢才，韦天翼 构建大学生党建与社会主义核心价值体系教育互动机制研究

17 桂林医学院 闫秋佚 高东，刘华瑛，刘胜良，李神美 积极心理学理论在高校学生党员培养教育中的应用

18 桂林医学院 肖湘君 刘辉，沈晴，叶巧群，王玲珍 创先争优背景下医学类大学生党员实践育人体系研究

19 广西科技大学 朱广生
张发钦，陈克文，庞晓红，戚杰强，陈玲玲，

梁杰华，谭趁尤，王德艳
文化大发展大繁荣背景下大学生党员文化使命观研究

20 广西科技大学 何  敏
覃萍，朱其东，王宇，梁红瑜，梁茜茜，

李辉，易敏，周刚，夏辛萍
基于网络环境下高校基层党组织工作模式构建研究

21 右江民族医学院 廖赞勇
邱勇强，黄曲云，肖刚，陶肖云，略秀勤，

李夏芳，杨小文
加强医学院校学生党员后续教育的途径和机制研究

22 右江民族医学院 何彦妮 黄锁义，邱勇强，陈国湘，王超，李海霞 发挥教师党员在医学生职业道德教育中榜样示范作用的研究

23 右江民族医学院 黄正新
黄世宁，欧融，陆小曲，李艳娜，钟敏锐，

王子尖，刘士铭，黄小流
高校医学专业实习生党员管理模式探索研究

24 河池学院 黄永明 覃举东，罗传清，韦振宇，钟全仁，方萍
地方红色文化与高校特色校园文化建设研究——以桂西北民

族地区高校为例

25 河池学院 陆俊先
韦文广，黄移龄，梁达友，周丽霞，秦海燕，

覃秋桃
民族地区大学生党员模范作用发挥机制研究

26 广西财经学院 吴  勇 周涛，杨勇，黄茂，方化，芮红磊 新媒体环境下高校基层党建工作创新研究

27 广西财经学院 林耀飞 郑华，张慧，王玲，秦学锋，柯琦，苏农 基于微博的高校学生党建工作模式创新与监管机制研究

28 广西财经学院 郑  华
林耀飞，杨波，蒙丹，刘琳，李晶，刘丽君，

赖振丹，韦燕芬
网络条件下高校教工党支部组织生活模式创新与时效性研究

29 梧州学院 朱红晖 李健敏，朱晓晖，张朝松，李玲，陈丹 高校大学生社会主义核心价值体系践行研究

30 梧州学院 张俊杰
吴燕端，羊展文，冀宁，唐仁洁，韦翠兰，罗
海文，陈丹，李泽庆，李宁，李德华，张海顺

基于TQM模式下高校党校育人工作创新研究

31 贺州学院 周致运 梁华，林明，蒋奕，潘光良 拓展在高校高知识群体中发展党员的有效途径研究

第 2 页

32 钦州学院 曾栋梁
黄显中，甘海忠，容泽文，隋博文，唐天勇，

马瑞，覃文权

当代大学生理性爱国教育创新研究—基于“辅导员—学生党员”
联动机制

33 钦州学院 容泽文 梁芷铭，周玫，曾栋梁，农国才，陈锋
党管人才原则在高校人才队伍建设中的作用研究—以钦州学

院为例

34 钦州学院 刘姗姗
张元朗，张智，张蔓燕，马瑞，劳昌锦，
陈放，赵善栋，钟振乾，陈文海

地方新建本科院校党建文化在大学文化建设中的作用研究

35 广西广播电视大学 杨  宁
唐贤秋，解桂海，覃冯，卢燕宁，施菱，

李培福，胡峥嵘
高校党风廉政建设伦理气候研究

36 广西教育学院 朱汝武
李克，何斌，朱军，卢清元，苏华，陈兵，

覃凌波，黄凯宁
高校党的建设与大学文化建设的关系研究

37 广西教育学院 陈广杰 聂卉，邓运明，伍钟玉，梁秋，杨迎 广西成人高校大学生入党后教育方式及途径研究

38 桂林航天工业学院 王  凯
杨元妍，杨永昌，王新晓，李宗玲，谢雄辉，
梁国富，杨华，李文霞，唐韬，崔佳

高校机关党组织服务于人才培养工作作用的研究

39 桂林航天工业学院 杨  华
旷永青，王凯，李宗玲，谢雄辉，杨永昌，

王海波，高振中

高校毕业生流动党员管理与教育途径研究—以桂林航天工业
学院毕业生党员为例

40 桂林航天工业学院 李宗玲
谢国军，舒昌，黄金盛，姜献生，刘训来，

潘小玲，孙建东，曹轶杰，王艳

探索理论与实践的立体化教育模式，提高学生党员的先锋模
范作用——以桂林航院为样本

41 广西经济管理干部
学院

莫小春 梁多煦，林祖媛，黎海珍 高校学习型党组织建设途径创新研究

42 桂林师范高等专科
学校

黄喜生
黄羽新，莫晓原，侯宾，余海岗，杨帆，

衣仁翠，黎党新，黄桂发
广西高校教师核心价值观构建研究

43 南宁职业技术学院 赵飞燕 周新韶，苏金强，廖非，莫丹，冼文
基于智能手机软件技术运用的高职院校顶岗实习期学生党员

教育与管理信息化建设研究

44 柳州职业技术学院 梁  毅
覃静，杨琳，高勇军，阎志斌，肖柳庆，
廖桂英，黄芳，赖沙颖，刘滔，朱江

高职大学生党员质量保障与评估机制研究

45 广西机电职业技术
学院

韦家旭
冯国忠，黄政艳，张群生，农桂山，王军，

韦世友，仇萍，崔敏，张琪
国家骨干高职院校创先争优的科学评价体系和长效机制研究

46 广西水利电力职业
技术学院

孙  萍
马雪娟，乔亚昆，麦少球，韦凯杰，覃臣，

韦江雪，邓淑梅，李浩，彭星星
我区高职院校学生党建工作的现状、问题与对策研究

47 广西建设职业技术
学院

陈晓芸 黄翠瑶，薛映月，韦柳霞，韦莉莉
面向泛北部湾经济区的中外合作办学模式下党建工作存在的

问题的调查与研究

48 广西工业职业技术
学院

张  武
苏钟，杨文晴，谭礼束，罗侃，邓栩毅，
邓慧敏，刘灵芝，吴亮，邓丽坤

我区高职院校学生党建工作的现状与对策研究

第 3 页

49 广西经贸职业技术
学院

何  评 杜远阳，蒋梅玲，唐仕斌，吕丽梅 广西高职院校学习型党组织建设途径的缺失及创新研究

50 广西电力职业技术
学院

程  轮
许秀群，程朝，邓兆娟，周素昭，王典雅，

周妍
廉政教育进高职院校思政课的研究与实践

51 广西工商职业技术

学院
张宇斐 陈梅，李娜，陶晓斌，高洁，陈宇宁 高校党建工作及其在高校校园文化建设的作用研究与实践

52 广西卫生职业技术

学院
潘惠娟 李碧华，那苓，胡足凤 高职院校学习型党组织建设与创先争优双赢互动机制研究

53 广西政法管理干部

学院
覃海逢 丁新征，覃永红，韦红妮 高校党建与和谐校园建设研究

54 柳州城市职业学院 关建华
张毅，黄，黄春凡，刘晔，龙大治，梁瑜，

罗永有
网络条件下高职院校学生党建工作的创新与实践

55 广西大学行健文理

学院
唐志玲 易亿筹，朱进喜，李双，招幸龙，陈红梅 新形势下加强和改进独立学院党建工作机制研究

56 广西师范大学漓江

学院
李会平

林凤鸣，金云亮，何秀梅，梁建春，高艳玲，
伍春杰，周德胜，李张燕

基于创先争优的独立学院基层党组织建设实效性研究与实践

57 广西民族大学相思
湖学院

梁晓军 白冰，龚娟，邹萍
以党建带团建 以团建服务独立学院的稳定发展——以广西民

族大学相思湖学院为例

58 桂林电子科技大学

信息科技学院
李彦庆

唐贵伍，陈岳林，龙海平，李飞，石浩，
卢苇，陈张婷，赵凤燕

广西独立学院党建工作队伍稳定性建设研究

59 桂林理工大学博文
管理学院

张  君 彭正波，张明媚，刘颖，张新蕾，林宝唐 独立学院党组织党风廉政建设方法创新研究

第 4 页

中共广西高校工委办公室         2013年 1月 22日印发